RAPORT ANUAL

privind monitorizarea biodiversitatii

la nivelul anului 2019

Elaborat pentru: ,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa
si apa uzata din judetul Galati, In perioada 2014 - 2020” — Aglomerarea
Movileni” — SEAU MOVILENI

S.C. CORAL S.R.L.



Cuprins

INTROEILNCERIE o smsesnnsonsio o sesicasss s s s s it e i e o s aads 3
DATE GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL i uossovssiinsisasiis bt 4
SEALEMAOVEBI . i o s S A a A s RS D s Nt p s sk AR
Pozitionarea SEAU Movileni in raport cu zonele protejate ..............c.ccoevvvvninnnnn. 4
Starea lucrarilor d8 CONBINICHE .. ..o massmusamssssme s s s s s it 12
MONITORIZAREA BIODIVERSITATIL svasummimssimasimi s misssmhss 12
Monitorizarea FLOREI TERESTRE ..........ociiiiiiiiiii e 12
Metoda de TUCTU. ... s 12
RozuNate Bl QONCINZIE .o Error! Bookmark not defined.
NOgBtalith il ZOME i comsimnsisimsm i s e i s A s aemeaa vis 14
IrpaEtil SEUEra VERERIEI o s R S G S 29
Recomandari pentru refacerea zonelor afectate si limitarea impactului.......... 30
Monitorizarea speciilor de AMFIBIENI SIREPTILE ..., 30
IVBET IR I IR o s A0 S G S A 3 30
ReZltatesi SONCIOZI .o inmunii i nsaas Error! Bookmark not defined.
Recomandari pentru limitarea impactului........... Error! Bookmark not defined.
Monitorizarea AVIFAUNE] ..........ovviiioiiiie e 33
ORI I PRGBGSR 33
ReZultate s GONCIIZIL ... e e st s 35
Impactul asupra avifaunei...........ccoccciiiiiiiiiiieiencireeerr e 39
Recomandari pentru limitarea impactulUi...................coovvvviiiieiieceeee e 39
Monitorizarea MAMIFERELOR - Spermophilus citellus ...............c..cccecu..... 39
Melerda dO I ..o s R A AT S G TRV Vs 39
REZIETE S CONOIEZ . cusvcvsmommimmmsmmm s S e G s 40



Recomandari pentru limitarea impactului................cc.ooveeiiiiiieiniiiiciieieeeeee 40

MAMIFERE — ChitOPUaIre .. cocic. coomsinvsivaiiimi s s st s ms s s bii s aississ 40
(T = g o € TR STN 40
Rezultate si CONCIUZIi.............oovviiiiviniiiiee e 42
Recomandari pentru limitarea impactului...............c.ccccccoiiii i 42

PP BIIBIDE .ccomcusmsssmmmm s v s R A S T A TS T AR 43
Rezultate i CONTUZI. .. i i 43
Recomandari pentru limitarea impactului..............cccoooiiieiiiiiiiiciiiiiiciicceeee, 47
COMELLIZ. o s e i i i s s s 48
RECOMANDARI ...ttt et e e e e eaa e et e e st e e enaasaaeeeneeaens 49
BIBLIOGRAFIE ...ttt s easa s e e s srnaessnaseesnneenans 51
I PR e B R S S DGR R SR SRS SRS 54



INTRODUCERE

Denumirea lucrarilor:

Pentru epurarea apelor uzate colectate din Aglomerarile Cosmesti si Movileni in
vederea evacuarii in raul Siret, se construieste o statie de epurare noua, ce va fi
dimensionata pentru o capacitate de 7230 |.e. specifica anului de calcul 2020.

Schema de epurare selectata urmareste retinerea materiilor in suspensie
(MTS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile
(exprimate in CBOS5), eliminarea compusilor de azot, eliminarea compusilor de fosfor
si stabilizarea simultana a namolului.

Procesul de tratare biologica va fi de tip clasica cu namol activat in suspensie si
stabilizare simultana a namolului. Configuratia va fi compacta/combinataa in care
reactorul formeaza corp comun cu decantorul secundar.

Amplasarea: Statia de epurare va fi amplasata in partea de sud a localitatii Movileni,
in apropierea drumului comunal DC60, la o distanta cuprinsa intre 800 m si 4 km de

zona locuita.
Intervalul monitorizarii: ianuarie + decembrie 2019
Beneficiarul lucrarilor: S.C. CORAL S.R.L.

Elaborator: ecolog Corina TROFIM



INTRODUCERE

Denumirea lucrarilor:

Pentru epurarea apelor uzate colectate din Aglomerarile Cosmesti si Movileni in
vederea evacuarii in raul Siret, se construieste o statie de epurare noua, ce va fi
dimensionata pentru o capacitate de 7230 |.e. specifica anului de calcul 2020.

Schema de epurare selectata urmareste retinerea materiilor in suspensie
(MTS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile
(exprimate in CBO5), eliminarea compusilor de azot, eliminarea compusilor de fosfor
si stabilizarea simultana a namolului.

Procesul de tratare biologica va fi de tip clasica cu namol activat in suspensie si
stabilizare simultana a namolului. Configuratia va fi compacta/combinataa in care
reactorul formeaza corp comun cu decantorul secundar.

Amplasarea: Statia de epurare va fi amplasata in partea de sud a localitatii Movileni,
in apropierea drumului comunal DC60, la o distanta cuprinsa intre 800 m si 4 km de

zona locuita.

Intervalul monitorizarii: ianuarie + decembrie 2019

Beneficiarul lucrarilor: S.C. CORAL S.R.L.







DATE GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL
Prin proiect s-a prevazut realizarea unei stalii de epurare cu capacitatea de
7230 l.e. pentru preluarea apelor uzate din aglomerarile Cosmesti si Movileni.
Statia de epurare va fi amplasata in partea de sud a localitatii Movileni, in
apropierea drumului comunal DC 60.
1. SEAU Movileni va cuprinde:
» Linia de tratare a apei:
o camin de intrare si bypass + statie receptie vidanje
o Gratare rare si statie de pompare apa uzata
o masura debit apa uzata influenta
o Gratare dese — deznisipator-separator de grasimi + punct prelevare
probe
o Bazin anaerob
o Reactoare biologice cu stabilizarea simultana a namolului — Unitate
combinata/compacta reactor-decantor secundar cu recirculare namol activat
si aerare extinsa inclusiv statie suflante si statie de pompare recirculare
namol activ si in exces
o Statie de pompare apatehnologica
o Canal de dezinfectie UV si prelevare probe
o masura debit efluent
» Linia namolului:
o Bazin stocare/ingrosare namol in exces
o Instalatie deshidratare namol + Instalatie de preparare si dozare
polielectrolit
o Facilitati de conditionare a namolului cu var
o Depozit temporar namol deshidratat.
» Constructii anexa:
o Retele in incinta;
o SCADA,
o Cladire administrativa (dispecer, laborator, centrala termica, birou,

vestiar, WC, etc.);



o Cladire atelier pentru mici reparatii si depozitare materiale;
0 Drumuri, platforme si alei;
o Imprejmuiri (Zona statiei de epurare va fi imprejmuita cu gard perimetral

din beton, prevazut cu sisteme antiefractie).

Kl AN

\
g anesh

icen

e bedireg e

o :
Esri Romania, Esri, HERE, Garmin, USGS NGA

Fig. nr. 1 — Vedere de ansamblu amplasare SEAU Movilen
5



Principalele elemente constructive ce se realizeaza in cadrul SEAU Movileni

sunt:

.,
o0

> Linia de tratare a apei:

camin de receplie din beton armat, prin care apele uzate menajere

intra in stalia de epurare; la acest camin este conectata si conducta de

ocolire pentru eventualele situalii de urgenta

statie automata de receptive vidanje, in care vor fi descarcate apele

uzate provenite din bazinele etanse vidanjate; stalia de receptie

vidanje va fi amplasati in apropierea ciminului de receptie, va fi

racordati la acesta si va fi echipata cu un sistem automat de prelevare

si analize probe de apa uzata

2 unitdli de gratare rare automate, cu distanla intre bare de 20 mm,

pentru retinerea corpurilor grosiere din influentul statiei de epuare;

pentru micsorarea volumului de retineri de pe gratare s-a prevezut o

instalatie tip presa elicoidala pentru compactare, spalare si transport a

acestora, pana la colectarea lor in containere

stalie de pompare apa uzata, ingropata, echipata cu 1+1 pompe

submersibile; pe conducta comuna de refulare a pompelor se va

monta un debitmetru electromagnetic, pentru masuareaadebitului de

apa uzata influenta

2 instalali compacte degrosisoare cu capacitatea de 46,5 mc/h

fiecare, amplasate suprateran; fiecare instalatie va avea urmatoarele

componente:

- gratar des cu functionare automata, avand distanla dintre bare
de 5 mm, cu rolul de a indepirta corpurile cu dimensiuni > 5
mm; utilajul este prevazut cu o presa de retineri si un sistem de
spalare a acestora; retineriie spalate si presate vor fi
transportate si descarcate pe un transportor comun celor 2
unitati, iar apoi stocate intr-un container
- compartiment deznisipator - separator de grasimi aerat,

prevazut cu o lama racloare de suprafata pentru preluarea

6



grasimilor, care va asigura atat retinerea particulelor cu
dimensiuni mai mari de 0,1 mm, precum si separarea
grasimilor, uleiurilor si produselor petroliere din apa uzata prin
accelerarea flotarii, previzut cu:

e un transportor elicoidal amplasat in basa de colectare a
nisipului, pentru extragerea nisipului sedimentat,
transportorul va avea si rol de clasificator de nisip cu
functie de spalare si deshidratare; nisipul deshidratat
colectat din cele doud unitali va fi descarcat intr-un
container prin intermediul unui transportor comun
acestora

e basi de colectare grasimi

e camin concentrator de grasimi, cu capacitatea de 1,54
mc

statie de suflante

bazin anaerob si reducerea fosforului din beton armat,
semiingropat, cu volumul de 233 mc, unde va fi introdus si
namolul activat recirculat; bazinul va fi bicompartimentat si va fi
prevezut cu o statie de pompare care va transfera apa la unitatea
combinata (reactor biologic - decantor secundar) si va fi echipata
cu 2+1 pompe submersibile

instalalie de dozare clorurd ferici (FeCl3) pentru precipitarea
fosfatului, prevazuta cu 1+1 pompe dozatoare si recipient de
inmagazinare cu capacitate a de 3,17 mc; recipientul de
inmagazinare va fi amplasat pe o platforma in imediata vecinatate
a staliei de degrosisare, iar instalalia de dozare va fi amplasata in
incinta cladirii de degrosisare

2 unitati compacte combinate de tratare biologica semiingropate,
circuiare, cu diametrul exterior de 20 m; fiecare unitate va fi
compusa din:

reactor biologic, reprezentat de zona inelara a unitatlii, cu un

diametru interior de 7,8 m si adancimea utila de 5 m: reactorul

7



2,
Lo

biologic asigura reducerea azotului prin aerare intermitenta si este
prevazut cu un mixer vertical si difuzori porosi de bule fine amplasati
pe radier
decantor secundar de tip Dortmund, cu forma cilindrica la partea
superioara si conica la cea inferioara; este amplasat in zona centrala
a unitatii biologicesgi prezinta o adancime de cca 9 m, partea conica
a decantorului prezinta o panta accentuate pentru dirijarea
gravitationala a namolului catre basa central
Adiacent unitatilor combinate, se prevad urmatoarele:
- 0 statie de suflante echipatd cu 2+1 pompe
- o stat ie de pompare namol activat echipata cu 2+1 pompe
- 1+1 pompe de evacuare a namolului in exces
modul de tratare cu UV, amplasat pe conducta comuna de evacuare
apa decantata, cu rolul de a asigura dezinfectia apei epurate
statie de pompare apa tehnologica, echipata cu 1+1 pompe, care va
asigura apa de spdaare a echipamentelor tehnologice (gritarele rare si
dese, deznisipator, decantoare centrifugale); pentru spalari se va
utiliza apa epuata evacuata din decantoarele secundare
instalatie de masurd debit effluent
colector de evacuare a apei epurate in raul Siret cu diametrul Dn 300
mm si o lungime de 800 m.
» Linia namalului:
bazin stocare/ingropare namol in exces (concentrator namol), cu
volumul util de 43 mc; bazinul va fi o constructie circular de beton
armat cu un diametru de 4 m si adancimea utila la perete de 3,68 m, si
va fi prevazut cu un pod raclor la care vor fi atasate echipamente de
mixare lenta in vederea eliminarii gazelor de fermentare
Statie de deshidratare namol, amplasate intr-o cladire destinata
acestui scop, compusi din:
- 1+1 pompe pentru preluarea namolului ingropat
- 1+1 masini de deshidratat

- instalatie automatd de preparare si dozare polielectrolit,

8



compusi din:
e 1+ 1 pompe pentru dozare
e mixer amplasat pe conducta de alimentare cu namol a
masinii pentru deshidratare, care va asigura injectarea
solutiei de polimer
o reactor vertical, de amestec, cu agitator, plasat amonte
de instalalia de deshidratare, care va asigura amestecul
namolului cu solutia de polielectrolit
< statie de pompare supenatant (apa separata de namol) provenind de
la ingrosarea-deshidratarea namolului
% instalatie automata de conditionare a namolului cu var nestins (CaQ),
amplasata in stalia de deshidratare, previzuta cu un buncar de
depozitare a varului cu capacitatea de 5 mc
< depozit temporar namol deshidratat 35%, cu o suprafata de depozitare
de 276 mp (23 m x12 m), considerand o grosime a stratului de namol
de max. 1,5 m
Constructii anexa:
% retele in incinta;
% generator electric
sistem SCADA,;

cladire administrativa (dispecer, laborator, birou, vestiar, grup

&
o0

L)
..0

sanitar, etc.);

o,
0.0

racorduri la utilitati
< drumuri in incinta, platforme si alei;
< imprejmuire
Evacuarea apelor uzate epurate se va realiza in emisarul natural raul Siret,
printr-o conducta de evacuare cu lungimea de cca 800 m si o gura de varsare ce
se va amenaja in albia raului Siret.

Pozitionarea SEAU in raport cu zonele protejate
Monitorizarea pentru anul 2019 s-a efectuat in conditile in care SEAU
Movileni se afla in faza de constructie.



Zona de studiu si de monitorizare a cuprins suprafata totala de
implementare a proiectului SEAU Movileni si o zona tampon cuprinsa intre 100 +
2000 m, in functie de habitatul evaluat. Intreaga suprafata monitorizata se ridica la
319 ha si cuprinde o gama cat mai variata de biotopuri atat din interiorul siturilor
Natura 2000 invecinate cat si din imprejurimi.

In zona desfasurarii proiectului si limitrof acestuia se afla siturile Natura 2000:

- Situl Natura 2000 Lunca Siretului Inferior - ROSCI0162 si respectiv

- ROSPA0071 Lunca Siretului Inferior.

MOVILENI

Fig.2 Amplasarea siturilor Natura 2000 in raport cu zona obiectivului investitiei
si zona monitorizata

Obiectivul Statia de epurare ape uzate Movileni se afla integral in cele 2 situri
Natura 2000 la 80 m de marginea estica acestora asa cum se observa din harta de
mai sus — fig. 2, prin urmare amplasamentul obiectivului analizat se gaseste sub
incidenta programului Natura 2000: Situl Natura 2000 Lunca Siretului Inferior -
ROSCI0162 si respectiv ROSPA0071 Lunca Siretului Inferior.

10



Starea lucrarilor de constructie

Pentru moment, obiectivul Statia de epurare a apelor uzate Movileni, se afla
in stadiul de constructie.

Pe perioada monitorizarii, realizata in toate sezoanele anului am observat
etapele de constructie mai jos fiind redate cateva din stadiile de constructie

suprinse in timpul deplasarilor in teren.

Fig.3 - Etape de constructie a SEAU Movileni suprinse cu ocazia vizitelor din teren

in diferite sezoane ale anului

I



MONITORIZAREA BIODIVERSITATII
Monitorizarea FLOREI TERESTRE
Metoda de lucru
Pentru identificarea habitatelor, cercetéarile fitocenologice pornesc de la
metodologia de identificare a asociatiilor vegetale aplicatd de scoala central-
europeand, pe baza principiilor lui J. BRAUN-BLANQUET (1926).
Studiile efective in teren au la baza esantioane de vegetatie (relevee) cu
suprafete variabile in functie de tipul de vegetafie. Releveele constituie
descrieri reprezentative ale fitocenozelor analizate. Pentru fiecare specie se
noteaza abundenta — dominanta, uneori si frecventa locala. Indicele A-D are
la baza scara de apreciere Braun-Blanquet, cu 5+1 trepte:
1 — indivizi destul de abundenti, dar care realizeaza o acoperire redusa,
2 — indivizi foarte abundenti sau acoperind cel putin 1/20 din suprafata de
proba,
3 — numér variabil de indivizi, dar cu acoperire intre % si % din suprafata de
proba,
4 — numar variabil de indivizi, dar cu acoperire intre % si % din suprafata de
proba,
5 — indivizi realizand o acoperire de peste % din suprafata de proba.
Frecventa locala este un indice utilizat de gcoala roméaneascé de geobotanica
(AL. BORZA & N. BOSCAIU, 1965) care da informatii despre omogenitatea
covorului vegetal. Pentru aprecierea lui se consideréd releveul Tmpériit in unitati
(patrate) mai reduse si se acordad note dupa o scara cu 5+1 trepte:
1 — indivizi prezenti in proportie de 5 — 20% din suprafefele in care a fost
impartit releveul;
2 — indivizi prezenti in proporiie de 21 — 40% din suprafefele in care a fost
impartit releveul;
3 — indivizi prezenti in proporiie de 41 — 60% din suprafetele in care a fost
impariit releveul;
4 — indivizi prezenti in proportie de 61 — 80% din suprafefele in care a fost